
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

Administrador, Técnico em Gestão Pública – Contador e Técnico 
em Gestão de Infraestrutura – Engenharia Civil na SEPLAN,
RESOLVE:
I – Ficam convocados os candidatos de nível superior aptos 
a comparecerem à Terceira Fase – Entrevista, no período de 
19/09/2017 à 22/09/2017, nos horários determinados para cada 
candidato, devendo atentar para o estabelecido no item 2.3 do 
Edital Nº 001/PSS/ SEPLAN de 21 de agosto de 2017, na sede da 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, situado na Rua 
Boaventura da Silva Nº 401/403 – Reduto, Belém-Pará.
II – A íntegra deste Edital está disponível no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de setembro de 2017.
A COMISSÃO

Protocolo: 227619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1397 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/371681.
RESOLVE:
REMOVER a servidora ELIZABETH BENASSULI LIMA, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 57191330/1, do CS - 
NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 227552
PORTARIA N° 1319 DE 11DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/455691.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 441 de 27/06/2006, 
publicada no DOE nº 30.726 de 18.07.2006, que cedeu a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, a servidora 
CONCEIÇÃO DE MARIA DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 
54190685/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE MISTA 
- PRATA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 227475
PORTARIA Nº 1316 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/360858.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora FLAVIA SOCORRO HIPOLITO FALCÃO, cargo 
DATILOGRAFO, matrícula nº 5092574/1, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora GRACIELLE NAZARE RAMOS 
AMORIM, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 
57198234/2, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1317 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/360858.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar 02.10.2017, os efeitos na Portaria 
n° 1195 de 21.11.2016, publicada no DOE nº 33.255 de 
22.11.2016, que autorizou a servidora KAREN YASMIN PINA 
CERQUINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 

57194700/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar 02.10.2017, o servidor TIAGO 
CORREA NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5892354/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE CARGOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1321 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/360858.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 
01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que 
autorizou a servidora FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 55589406/2, lotada no 7º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora FABRICIA SABRINA SANTOS 
DA SILVA, cargo CONTADOR, matrícula nº 54191369/2, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1325 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor da portaria 267, de 10 de Julho de 
2017, publicada no DOE 33.414 de 12/07/2017, que CESSA 
a Gratifi cação de Tempo Integral com percentual de 60% da 
servidora IDERLINA SOUSA DIAS, matrícula 6063209/2.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.10.2017, a servidora KAREN 
YASMIN PINA CERQUINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57194700/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 227708

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA AO CONTRATO Nº 049/2013 – PROC. Nº 
2017/175292; 2017/206487.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 049/2013 por mais 12 
(doze) meses.
Data Assinatura: 15/09/2016. 
Vigência: 17/09/2017 a 16/09/2018.
Valor: R$ 481.840,00
Orçamento: Atividade: 908288, 908338; Elemento de Despesa: 
339033 e Fonte de Recurso: 0103006355.
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 138 – Cidade Velha – Belém 
Pa – CEP: 66113-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 226892

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 037/2015- PROC. 
Nº 2017/175268; 2017/197870.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 037/2015, por mais 12(doze) 
meses e reduzir o valor praticado atualmente, conforme 
manifestação da empresa inclusa nos autos do processo, em 
atendimento ao Disposto no art. 19 do Decreto nº 1.739/17.
Data da Assinatura: 15/09/2017 
Vigência: 17/09/2017 a 16/09/2018
Valor Global: R$ 18.765,00
Orçamento: Atividade Funcional: 908338, 908288; Elemento de 
Despesa: 339039; e Fonte: 0103.
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-
EPP.
Endereço: Trav. Perebebuí, 2055, Marco, Belém/PA, CEP:66.095-
661.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 226871

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
161/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Serviços Especializados em Exames de 
Cintilografi a com Análogo de Somatostatina (OCTREOSCAN).
DATA DA ABERTURA: 28/09/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA) 14 de setembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 227318
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

153/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos/materiais permanentes 
(Microscópio binocular), para os municípios de Afuá, Alenquer, 
Almeirim, Anajás, Chaves, Itaituba, Jacaréacanga, Novo 
Progresso, Breves, São Félix do Xingu e Pacajá. 
DATA DA ABERTURA: 28/09/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856                                                                                        
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 449052             
FONTE: 0349002076
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 14 de setembro de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 227299

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/

SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 112799.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (VEDOLIZUMABE 300MG), para atender as 
necessidades da paciente Maria do Socorro Feitosa de Oliveira.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 32.449,29 (trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta 
e nove reais e vinte e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 15 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 227664

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2017
VIGÊNCIA: 17/09/2017 a 17/09/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Segunda, Parágrafos Primeiro e Segundo do Convênio 
n° 03/2014.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                                              
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Mojuí dos 
Campos
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 226823


